
【つなぐ】～地域の方々と医療をつなぐ、信頼される病院を目指して～

繁田病院長より新年のご挨拶

池上総合病院 広報誌

Ikegami General
Hospital

Vol.18

新年明けましておめでとうございます。

ダイヤモンド・プリンセス号の乗客に新型コロナウイルスが

確認されたのが2020年2月1日のことでありました。あれか

ら間もなく2年が経過しようとしていますが、現在第６波の

渦中にあり、厳しい状況が続いています。当院はいち早く

2020年２月中旬には発熱外来を開設し、新型コロナ罹患

患者様に対応してまいりました。感染の波は次第に大きく

なり第5波の2021年８月には１日120名近くの発熱患者様が

来院し、陽性率も90％に昇ることがありました。昨年はオリンピックをはじめ新型コ

ロナウイルスに翻弄された1年となりました。しかし明るい報せもスポーツから届きま

した。数多くのメダル獲得や大谷選手の大リーグでのＭＶＰ受賞、Ｆ1グランプリで

のホンダエンジン搭載車の優勝などの話題に勇気づけられました。その様な明

るい話題の一つに例年のインフルエンザの流行が見られなかったことがあります。

様々な要因が推測されていますが、手洗い、うがい、手指消毒など基本的な

感染予防の重要性が指摘されています。この習慣は今後も続けてゆきたいもの

です。一方、通常診療の停滞が懸念されています。発熱を伴う患者様は新型

コロナウイルス感染を疑わなければなりませんのでスムースに受診できません。ま

た患者様も病院での感染を恐れて受診を控える傾向が強くなります。しかしその

ことで迅速な病気の発見や予防が滞り皆様の健康を脅かすかもしれません。

我々も最大限に感染予防しながら必要な受診ができるよう心掛けて参りますが、

皆様も健診をはじめ受診控えによる健康危機にどうぞご留意ください。

本年も皆様が御健勝で御多幸でありますよう、心からお祈り申し上げます。

池上総合病院 病院長 繁田明義



医療法人社団 松和会 池上総合病院
〒146-8531 東京都大田区池上6-1-19 TEL03-3752-3151(代)

【手作りテーションの動画がHP上で公開中です！】

【トランス（移乗）の勉強会を行いました】

家にいる時間が長くなり、新しい趣味を見つけたいと探して

いる方におすすめしたいアクティビティ、折り紙と手作りテー

ションをご紹介します。折り紙で作る花は12個組み合わせ

ることによってくす玉にすることができます。「安い、簡単、

かっこいい」をテーマにした手作りテーションは高齢者の方は

もちろん、 手が少し動かしにくい方でもステキな作品を完

成させることができます。認知症予防にも一役買ってくれる

かもしれません。ぜひ一度ご覧ください！

池上総合病院ホームページ「池トレ！」のバナーを

クリックすると動画が閲覧できます

当院では車椅子への移乗は資格のある看護師がお手伝

いさせていただいておりますが、事務職員も知識として習得

しよう！と、リハビリ室に協力していただき勉強会をひらきま

した。タクシーから車椅子への移乗の際、車椅子の向きを

ななめに変えるだけでスムーズにできることを学んだり、実際

に相手を抱きかかえて移乗を体験したりと実りのある勉強

会になりました。

【医療講演開催のお知らせ】

第15回医療講演を3月3日（木）10時より大田区民プラザ小

ホールにて行います。講師は泌尿器科科長山本雅一医師です。

過去に「頻尿」「前立腺がん」について講演会を行いましたが、毎

回たくさんの方にお越し頂いております。今回は「血尿と尿潜血」に

ついてお話致します。おしっこに血が混じっていても「自覚症状がな

いから大丈夫」と思っている方はいませんか？また健診で尿潜血

＋と診断されたのに「また今度」とそろそろ一年がたってしまう方はい

ませんか？もしかしたら怖い病気のサインかも知れません。山本医

師がわかりやすく解説します。感染予防のため予約制になっており

ますのでホームページから是非お申し込み下さい。皆様のお越しを

お待ちしております。


